





sterniu i wrześniu 1919 roku ministrem skarbu. Zapomnieli przecież, że pan Biliński był na tyle przezorny, że się postanowił o jednomyślną uchwałę wszystkich ministrów z prezesem gabinetu na czele. Rzecz jasna, że to nadużycie konstytucyjne rzuca światło jasne na słabą pozycję legatności w głowie starego prawnika i profesora uniwersytetu. Od czegoż przecież prezes gabinetu? Czyż pan Paderewski nie powinien odmówić panu Bilińskiemu zgody i czyż nie był powinien się domagać, by całą tę sprawę emisji nowych marek polskich przedłożyć sejmowi?

Cała sprawa wejdzie na porządek dzienny w Sejmie, ponieważ nowy minister skarbu pan Władysław Grabski wniosie do Izby ustawę z prośbą o zatwierdzenie owej emisji przyznanej już teraz po fakcie dokonanej.

Dzisiaj wylonili się na porządek dzienny nowe dokumenty. Nowe o starej sprawie pożyczki amerykańskiej i zaangażowania doradcy amerykańskiego dla Paderewskiego w sprawach

handlowych. Te dokumenty pochodzą niewątpliwie od dr. Bilińskiego. On jeden może tak sumiennie zebrane kopie dokumentów oryginalnych urzędowych. W jakim celu je teraz ogłoszono? Mówiwoła nierzadko się przypuszczenie, że chodzi o sparaliżowanie wrażenia ujemnego rewelacji posłów Rządu i Radziszewskiego w sprawie emisji marek polskich bez wiedzy Sejmu.

Nowym i ważnym odkryciem przeszłości jest odsłonięcie dziwnej roli, którą grał w sprawie pożyczki amerykańskiej poseł polski w Waszyngtonie, Kazimierz książę Lubomirski, jeden z największych „businessmenów“, jakich Polska posiada. Książę się teraz podał do dymisji. Dlaczego? Jego nazwisko widnieje w aktach, odnoszących się do pożyczki i zaangażowania doradcy amerykańskiego dla pana Paderewskiego. Opinia publiczna polska powinna się szybko dowiedzieć, co to znaczy.

w Gdańsku. Muszą być one jednak montowane, gdyż obecnie nie są zdadne do użytku. Jeden taki parowóz kosztuje 5,600.000 koron. Wywózka ta cena wpływa jednak ze zmiany dolarów na marki, a że przy zakupie uzyskała Polska kredyt 6-letni, uregulowanie się tymczasem stosunków walutowych wpłynie korzystnie na cenę tych lokomotyw dla skarbu polskiego. Anglia zgodziła się dostarczyć lokomotyw tylko za rekompensatę drzewem i transakcja na razie się rozbiła. Zresztą wpływa do Polski wiele ofert na lokomotywy i pod tym względem nie doznamy braku, gdyż nowy minister jest zdania, że nabycie tego rodzaju materiału nawet za wysoką cenę jest dla państwa korzystne.

Jest nadzieja, że objęcie nowych terenów wpłynie dodatnio na powiększenie taboru kolejowego, lecz materiał ten trudno będzie od Niemców wydobyć.

#### Komunikacja międzypaństwowa

będzie już w niedługim czasie przywrócić i zdaniem min. Bartla, do 2 miesięcy spodziewać się można uregulowania stosunków pod tym względem.

Na zapytanie jednego z uczestników konferencji o

#### Opalanie lokomotyw ropą.

odpowiedział p. minister, że przerabianie parowozów na ten cel jest w toku. Na razie rozpoczęto przeróbkę 19 parowozów, z których połowa jest już gotowa. Wobec braku węgla użycie ropy może przynieść pewną ulgę, ale nie rozwiąże kwestyi, gdyż ropa jest obecnie jedyną walutą, jaką płacimy nasze zobowiązania wobec zagranicy i nie można artykułu tego używać wyłącznie na opalanie lokomotyw, z pominięciem innych celów. Pociąg Litwy, Białorusi i Wołynia są opalane drzewem.

O ogólnym stanie naszego kolejnictwa jest o. minister

#### pelen optymistycznych myśli.

Obejmując nowe stanowisko, zdawało mi się, jak wielu innym, że istotnie stoimy nad brzegiem przepaści. Ale przyjrzywszy się bliżej stosunkom, przekonał się o licznych dodatnich stronach i zauważył, że z dnia na dzień dążymy ku poprawie. Większość pracowników oddana jest z zapałem uczciwej robocie, bez chęci ubocznych korzyści. Zważyć należy, że Polska otrzymała w spadku po państwach zaborczych cały materiał zrujnowany, że koleje trzech dzielnic były niejednolite.

Gdyby Amerykanie lub Anglicy objęli wówczas w zarząd nasze koleje, to z tym taborem i personelem, jaki mieliśmy i przy naszych warunkach — nie poprowadziliby ich lepiej. Użyteczność naszych warsztatów kolejowych wzrosła w ostatnim półroczu w porównaniu z poprzednim o 50%.

Obecnie włączono koleje poznańskie w zarząd ministerstwa kolei państwowych. Zupełnie jednak ich przejęcie potrwa jeszcze parę miesięcy.

Co do militaryzacji kolei oświadczył p. minister, że wiadomość ta nie jest oparta na prawdzie, a przeprowadzenie tego pomysłu byłoby nonsensem.

Napomknął w końcu min. Bartel, że lapownictwo na kolejach, która stała się obecnie istną plagą, będzie zwalczane energicznie drogą ustawy i może wreszcie zostanie usunięte.

Za parę miesięcy sytuacja pod każdym względem zmienić się na korzyść państwa. Kolejnictwo nasze zdołało już opanować początkowy chaos i braki i spełnia wielkie zadania, jak o społeczeństwu na jego barkach, gorliwie i ku zadowoleniu kierujących nawą państwową.

## Kolejnictwo nasze wstępuje na drogę rozwoju.

### Informacje min. Bartla.

Przyczyny wstrzymania ruchu osobowego. — Oszczędność węgla. — Zwalczenie epidemii. — Konieczność uporządkowania taboru. — Ministerstwa pracują zgodnie i w porozumieniu. — Mamy najmniej zniszczony tabor kolejowy w Europie! — Lokomotywy amerykańskie. — Uruchomienie własnego przemysłu. — Jest lepiej, niż przypuszczamy. — Nadzieja zupełnej poprawy stosunków

Lwów, 21 stycznia.

Przybyły do Lwowa minister kolei państw. n. Bartel wyraził na wczorajszej konferencji z reprezentantami prasy lwowskiej, następujące zapatrywania i spostrzeżenia o naszych kolejach.

(mg) Informacje, jakich udzielił nam urzędnik min. Bartel są naogół nader pochwalające i pozwalają jasniej spojrzeć w przyszłość, naprzeciw wszystkim pesymistom i małkonientom, którym wieczne narzekanie na nasze warunki życia tak weszło w krew, że stało się niemal naturą.

#### Dlaczego wstrzymano ruch kolejowy?

Najcięższą stroną w sprawie naszego kolejnictwa jest niedostatek węgla, a zatem konieczność oszczędzania go do najdalej idących granic. Brak węgla, który uwięził przemysł, zaznaczył swe ujemne piętno także na ruchu kolejowym — obecnie zaś, po objęciu nowych terenów na zachodzie, powstało nowe zagadnienie zaopatrzenia świeżo przyłączonych do Polski okolic w węgiel na cele przemysłu, kolei, opał domowego itd. Jest to tak ważne zadanie państwa polskiego, że wobec niego ustąpić muszą na drugi plan potrzeby dostarczenia węgla na inne cele.

Nadto na Górnym Śląsku wybuchł strajk kolejowy natury politycznej, który pozbawił nas dostawy węgla z objętych strajkiem terenów.

Z tych przyczyn konieczność oszczędności opału zmusiła ministerstwo do wstrzymania ruchu osobowego na kolejach na raz a na przeciąg 2 tygodni. Pozostawiono tylko ruch na najważniejszych liniach między głównymi miastami ziem polskich, oraz na liniach podmiejskich.

Jeżeli strajk na Górnym Śląsku się skończy do 2 tygodni, ruch kolejowy będzie przywrócony.

Drugą ważną przyczyną wstrzymania komunikacji jest potrzeba

oczyszczenia, zdezynfekowania i uporządkowania taboru kolejowego,

który od szeregu lat jest zanieczyszczony i przyczynia się niemal do szerzenia chorób epidemicznych. W Warszawie rozpoczęto oczyszczanie wozów nowoczesną metodą amerykańską i sprostowano na ten cel specjalnie aparaty amerykańskie, z których 5 użytych będzie w Warszawie, a 1 przeznaczono dla Lwowa.

Zatamowanie ruchu międzymiastowego wpłynie niewątpliwie korzystnie na osłabienie epidemii tyfusu plamistego. Wszystkie te powody, które wpłynęły na decyzję ministerstwa są istotnie poważne i, jak zaznaczył minister, zostały dobrze zrozumiane przez całą prasę. Nieestety nie zawsze rozumie je publiczność, która częstokroć objawia swe niezadowolone z tej

chwilowej niewygody. Apelujemy zatem do społeczeństwa, by cierpliwie znosiło jeszcze czas jakiś — prawdopodobnie krótki — uwięzienie kolei na cele przywzajemne, gdyż zarządzenie to jest podyktowane interesem państwowym, a ze względu na szerzenie się tyfusu plamistego jest nawet pożądane. Natomiast nie ograniczono ruchu towarowego, którego organizacja odpowiada zupełnie potrzebom państwa.

#### Skoordynowana praca ministerstw.

A gdzie są te jasne strony, wspomniane na wstępie? myśli już zapewne czytelnik-pesymista. Przedewszystkiem dodatnim objawem jest skoordynowana praca wszystkich ministerstw, które, jak zapewnił min. Bartel, dążą wspólnymi siłami do rozbudowy i uporządkowania państwa i wzajemnie starają się zrozumieć swe potrzeby.

Ministerstwo kolei uznało, że przedewszystkiem odpowiedzieć musi zadaniem dostarczenia państwu apro wizacji, oraz służyć celom wojennym. Zatem mimo własnych braków, dostarcza Poznańskiemu do 70 wagonów węgla dziennie na uruchomienie młocarni i młynów, by Polska mogła w zamian otrzymać środki apro wizacyjne. Wstrzymanie ruchu pociągów wskutek oszczędności węglowych przyczynia się w ten sposób do zaopatrzenia Królestwa i Galicyi w żywność.

#### Sprawa taboru kolejowego

nje przedstawia się tak niekorzystnie, jak powszechnie sądzimy. Mało kto z laików wie zapewne, że właśnie co do zaopatrzenia w wagony i lokomotywy stoimy najlepiej w Europie, gdyż stosunek materiału zepsutego do możliwego do użycia wynosi 8%. Pod tym względem stosunki we Francji, Niemczech i innych krajach zachodnich są gorsze.

Ponieważ nabycie nowych wozów przedstawia dziś wielkie trudności, stara się ministerstwo o uruchomienie własnego przemysłu kolejowego, a więc o naprawę zepsutych wagonów, oraz zakładanie własnych fabryk. Mianowicie powstała fabryka wagonów w Ostrowie w Poznańskiem, rozszerzona ma być fabryka w Sanoku i inne.

Co do lokomotyw nabyło ministerstwo 150 parowozów Baldwina (lokomotywy ciężkiego typu) z Ameryki, z których 12 już znajduje się

## Ro pociągowe stosunki zdrowotne w powiecie stanisławowskim.

Ankieta przeciw tyfusowi. — Fatalne stosunki w szpitalach. — Zapowietrzony pociąg. — Warszawa musi pomóc. — Nowy szpital na 1000 łóżek. — Projekty sanacyi

(Korespondencya własna „Gazety Porannej“).

Stanisławów, 18. stycznia.

Obawa przed epidemiami tyfusu plamistego i grypy hiszpańskiej ogarnęła miasto. Epidemia obydwie bowiem coraz bardziej się szerzą w Sta-

nisławowie i okolicy pozostawiając po sobie żalobę i rozpacz! Stał po myśli ostatniej uchwały rady przybocznej komisarza miasta, powziętej na wniosek radnego radcy Nebenzajla, zwołał komi-



warz rządowy Stygar na dzień 14. bm. ankietę przy udziale lekarzy wojskowych i cywilnych, duchowieństwa, przedstawicieli gminy wyznaniowej i zraeickiej i wielu innych osób, mającą na celu obmyślenie środków zaradczych i ochronnych przeciwko nowemu wrogowi. — Z dyskusji, dwie godziny trwającej, dowiedzieliśmy się, że epidemia tyfusu plamistego szerzy się w powiecie stanisławowskim i samym Stanisławowie w sposób wprost zatrważający. Do tego przyłączyła się w ostatnich trzech tygodniach silna i nader złośliwa grypa hiszpańska, która w tempie błyskawicznym przenosi się z domu do domu; dość wspomnieć, że nie ma już dziś prawierodzinny, gdzieby przynajmniej jedna osoba na hiszpankę nie chorowała. Nowych wypadków tyfusu zanotowano w fizykacie miasta od dnia 1. stycznia br. po dzień 14 bm. — dwadzieścia i cztery! A wiele wypadków jest niezgłoszonych!

Tymczasem w szpitalu powszechnym nie ma już ani jednego wolnego miejsca, epidemiczny szpital wojskowy z polecenia władz wyższych nie przyjmuje chorych cywilnych (!) mimo że ma dość wolnego miejsca, barak epidemiczny miejski na przedzie założony — przepelniony — chorzy zaś z powiatu napływają w coraz większej ilości, ba nawet z Rosji przybył onegdaj do Stanisławowa via Gałacz pociąg z uchodźcami, pomiędzy nimi zaś zwyż czterdziestu chorych na tyfus, czarną ospę, grypę i t. p.

Chorych tych wylądowano z polecenia centralnych władz właśnie... w naszym mieście i ulokowano w hotelach obok dworca kolejowego „Bevue“ i „Hübnera“, specjalnie w tym celu zarekwirowanych.

Jak z tego wszystkiego widzimy zdrowość miasta przedstawia się wskutek tego bardzo groźnie a natychmiastowa energiczna akcja rządu jest sprawą prosiu pierwszorzędnej wagi, gdyż spóźnione zabiegi w tym kierunku pociągnąć mogą za sobą katastrofalne następstwa nie tylko dla miasta samego ale dla całej wschodniej polski kraju.

Tymczasem brak tu wszelkiej inicjatywy z powodu braku... groza!

Brak narzędzi sanitarnych, brak dezynfektorów, brak odzieżalni (jest tylko jedna wojskowa)! Brak szpitali epidemicznych na wielką skalę itd.

Obeony na zebraniu starosta dr. Trembałowicz oznajmił, że starania jego u rządu o fundusz na tłumienie tyfusu pozostaly bez skutku, komisarz rządowy Stygar oświadczył, że kasa miejska — pusta, że mimo to gmina ma jak najlepsze chęci, nie szczędzi trudów i nakładu pracy — lecz nie jest w możności podjąć zadania pomieszczenia chorych, którymi powiat bardzo hojnie nas zalewa! Z ramienia rządu bawił tu w ostatnich dniach dr. Frankner, który zamierza w przeciagu czterech tygodni założyć tu szpital na 1.000 łóżek tymczasem chorzy giną nie mogąc znaleźć przytulku i opieki!!!

W rezultacie uchwalono: 1) urządzić bezpłatną laźnię i odzieżalnię dla najbiedniejszych, 2) ograniczyć ilość przedstawień w kinach, które nie mały przyczyniają się do rozszerzenia epidemii tyfusu i grypy, oraz zarządzić energiczne kroki przeciw niepotrzebnemu zgromadzaniu się wogóle większej ilości osób, 3) zwrócić się do kierownika w jskowego szpitala epidemicznego dra Drzewickiego z prośbą, aby do tego szpitala przyjmowano i chorych cywilnych (na co tenże się już zgodził) i 4) obmyślenie sposoby dla uzyskania funduszu na cele tłumienia zarazy.

Zaznaczyć w końcu należy, że uchwały te stanowią małą niejako „prowizoryum“ aż do wszczęcia energicznej i na wielką skalę zakrojonej akcji rządowej — która oby nie była spóźnioną!!

(Is.)

**NADESŁANE.**

SPECYALISTA CHOROZÓW WENFRYCZ I SKÓRNYCH.

**Dr. A. SCHWARZ**

sekundaryusz szpitala powszechn. przeprowadził się ul. Słowackiego 4 (naprzeciw zł. poczty). 19358

SPECYALISTA CHOROZÓW WENFRYCZ I SKÓRNYCH

**Dr. HENRYK ROSMARIŃ**

ul. od 8-10, 12-1 i 8-6, — Iwów, Kopernika 12.

**Granica obszaru plebiscytowego G. Śląska osiągnięta!****Komunikat Sztabu generalnego.**

Warszawa, 20. stycznia.

**FRONT LITEWSKO-BIALORUSKI:** Oddziały nasze dokonały udanych wypadów na wschód i północ od Lepia, biorąc jeńców i zdobyczą wojenną. Patrol ułański rozbił placówkę bolszewicką na wschód od Kapczewic.

**FRONT WOŁYŃSKI:** Spokój**REWINDYKACJA ZIEM POLSKICH NA ZACHODZIE.**

Obejmowanie ziem polskich postępuje w dal-

szym ciągu wedle planu i bez starć. W dniu wczorajszym, 19 bm. zajęliśmy Lubawę, Nowe Miasto i Kowalewo. Na obszarze byłego Księstwa Poznańskiego doszliśmy na północy do linii kanału Bydgoskiego i Noteci, zajmując przytem Ujście. Na południu osiągnęliśmy granicę obszaru plebiscytowego Górnego Śląska.

Piewszy zastępca szefa sztabu:

Kuliński.

**DZIWNE PRAKTYKI POLICJI NIEM. W GDAŃSKU.**

Gdańsk, 20 stycznia.

(PAT.) Swego czasu donosiliśmy o tajnym nakazie prezydium policji gdańskiej, wydanym do wszystkich rewirów policyjnych w Gdańsku, a polecającym im przeprowadzenie dokładnych spisów nieliczoności, jakie Polacy nabyli w Gdańsku. Obecnie, w kilka dni po ostatecznej ratyfikacji traktatu pokojowego prezydium policji gdańskiej przystąpiło do rewiru wspomniany rozkaz tajny i poleca im przedkładanie co tygodnia dotyczących sprawozdań. „Gazeta Gdańska“ omawiając ten rozkaz domaga się od obecnego wicehrzodcy Gdańska Förstera, aby rozkaz ten cofnął, gdyż rozkaz ten wymierzony jest przeciw Polakom. Zresztą takich wpisów nie powinno się robić tajnie, traci to bowiem dawniejsze praktykami pruskiego państwa policyjnego, kierowanego przez tych, których tu na obszarze wolnego miasta Gdańska teraz być już nie powinno.

**POŻEGNANIE NIEM. ZAŁOGI W GDAŃSKU.**

Gdańsk, 20 stycznia.

(PAT.) Dnia 24 bm. odbędzie się tu wielka parada pożegnalna tutejszej dotychczasowej załogi niemieckiej

**INSTANCYA APELACYJNA DLA POLAKÓW W KWIDZYNIU**

Malborg, 20 stycznia.

(PAT.) Podczas okupacji terenów plebiscytowych przez wojska koalicyjne, nie nastąpiła żadna wydana. Dla Polaków ma być ustanowiona specjalna instancja apelacyjna w Kwidzynie.

**JANUSZAJTIS — KOMENDANTEM CHELMNA.**

Warszawa, 20. stycznia.

(PAT.) „Kuryer Polski“ podaje, że pułkownik Januszajtis został reaktywowany i mianowany komendantem Chelмна w Prusiech zachodnich.

**WYNIK ROKOWAŃ OLIEWSKICH**

Gdańsk, 20 stycznia.

(PAT.) Rokowania między generalną komendą 19 korpusu w Gdańsku a oficerami polskimi, toczące się w Oliwie doprowadziły do rezultatu o tyle, że określono dokładnie termin i strefę ewakuacji Prus zachodnich aż do dnia 31 bm

**KOMISYA MIĘDZYSOJUSZNICZA ZJEZDZA 24 B. M.**

Warszawa, 20 stycznia

(Telef.) (m) Z Paryża nadeszła wiadomość, że międzysojusznicza komisja, mająca wykreślić granice polsko-niemieckie, udała się na miejsce przeznaczenia 24 bm. Tymczasowe rozgraniczenie na terenach plebiscytowych przeprowadzą komisje plebiscytowe w porozumieniu z Niemcami. Dopiero po skóńczeniu plebiscytu i wykreśleniu ostatecznych granic, odnośne komisje zatwierdzą je na miejscu.

**KIEREŃSKI INCOGNITO W WARSZAWIE?**

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Rozeszła się tu pogłoska, że były premier rewolucyjny Kiereński ma być incognito w Warszawie. Sfery miarodajne przeczą tej pogłosce

**SAWINKOW I CZAJKOWSKI U PREMIERA.**

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m). Pp. Sawinkow i Czajkowski złożyli bilety wizytowe premierowi Skulskiemu.

**BOLSZEWICY DONOSZĄ O ZAŻARTYCH WALKACH.**

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Otrzymano tu komunikat bolszew. z 19 bm. donosi o zażartych walkach w rejonie Rzezyckim oraz w rejonie Mozyrskim opodal stacyi Ptyczy.

**Armia litewska przekroczyła linię demarkacyjną i rozpoczęła akcję zaczepną!**

Warszawa, 20. stycznia.

(PAT.) „Kuryer Poranny“ donosi z Wlna pod datą 19. bm.: Wedle otrzymanych tu wiadomości, armia litewska, licząca około 30.000 żołnierzy, w

kilku miejscach przekroczyła linię demarkacyjną i rozpoczęła akcję zaczepną. Z miejscowości zajętych przez wojsko taryby ludność polska ucieka w panice.

**Denikin wobec katastrofy!****DENIKIN UCIEKA W POPŁOCHU.**

Wiedeń, 20 stycznia.

(Telef.) (u) Bolszewicki komunikat z walk na froncie południowym donosi: W ostatnich walkach na froncie Denikina wpadła w ręce nasze olbrzymia zdobycz. Nieprzyjaciół zupełnie rozbitą zostawia wszystko i ucieka w popłochu, tylko gdzieś niedługo próbuje stawiać opór, jednak bezskutecznie, bo wojska sowieckie w rozmachu niepowstrzymanym łamią wszystkie wysiłki nieprzyjacielskie. Darnym są wszelkie wysiłki gen. Wrangla, nac. wodza armii ochotniczej, usiłującego przy pomocy karabinów maszynowych, ustawionych na tyłach piechoty, podzić ją do ataku. Najwerniejsze dotychczas punki k zaków dońskich i kubańskich porzuciła szereg i przechodzą na na-

szą stronę. Wojska czerwone nie odstąpią dopóki zupełnie wroga nie zniszczą.

**JEKATERYNODAR STOLICĄ DENIKINA.**

Warszawa, 20. stycznia.

(Telef.) (m). Po zwyciężu Taganrogu przez bolszewików Denikin przeniósł swoją kwaterę do Jekaterynodaru, dokąd udały się także misje koalicyjne. Sytuacja na tyłach Denikina jest bardzo krytyczna, gdyż wojska jego odmawiają posłuszeństwa.

**NOWY RZĄD DENIKINA.**

Wiedeń, 20 stycznia.

(Telef.) Z Bukaresztu donoszą: Resztki rozbitej armii Denikińskiej wybrały nowy rząd.



## Z DNIA.

## B L O K A D A.

Czy prawda to czyli plotka  
To, co telegram powiada?  
Podobno z łaski ententy  
Zniesiona Rosyi blokada.

W stosunku do bolszewików  
Co znaczy ta gentylezza?  
Czy trik to dyplomatyczny,  
Czy znowu angielska heca?

Bo gdzie tu rozum i racya,  
Powiedźcie sprytu mocarze.

Popuszczać cugli wrogowi,  
Którego się zwalczać każe?

I w głowie jasno myślącej  
Przypuszczeń się tłoczy nawal  
Kto tutaj padnie ofiarą?  
Kto kogo bierze na kawał?

Tu kończe, choć się pod pióro  
Ciśnię zapytań bez liku,  
Bo są to sprawy za wielkie.  
By zgryźć je w małym wierszyku.  
Nemo.

nie wpłyną do skarbu państwa. P. Bryl uzala się na gospodarke w lasach rządowych i wnosi, aby prawa wywozu nie dawać tylko handlarzom.

Młn. rolnictwa Bardel odpięta zarzut czyniony ministerstwu, jakoby rząd nie starał się dostarczyć drzewa ludności i jakoby gospodarka rządu była nieodpowiednia. W głosowaniu uchwalono odesłać rezolucje p. Rossata do komisji, a p. Okonia odrzucono. Rezolucje komisji przyjęto en bloc. Po krótkim uzasadnieniu przez sprawozdawcę p. Majewskiego, uchwalono znów dekret z 7 grudnia 1918 o utworzeniu Urzędu rozdzielczego. Na tem wyczerpano porządek dzienny.

Następnie odesłano do komisji cały szereg wniosków nagłych. Po krótkim umotywowaniu przez Trzcńskiego, przyjęto nagłość wniosku o utworzenie u Izby rolniczych wojewódzkich, a wniosek sam odesłano do komisji. Następnie posiedzenie w piątek o godz. 4 po południu.

## NASTROJE SEJMOWE.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Przylecie ustawy o obywatelstwie polskiem na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu należy dlatego powitać z żywym zadowoleniem, że ustawa ta po otrzymaniu sankcji marszałka Sejmu wprowadzi jasno i ściśle określone postanowienia, które do tej pory były dość chaotyczne. Ułatwi to także władzom administracyjnym zajęcie zdecydowanego stanowiska w wielu wątpliwych sprawach tego rodzaju. Z drugiej strony osoby ubiegające się o obywatelstwo polskie, będą od razu wiedziały, czego się mają spodziewać. Na ogół dyskusja wtorkowa w tej sprawie byłaby miała przebieg poważny, gdyby nie pewna agresywność po jednej i drugiej stronie, agresywność trzymaną zrazu w pewnym tonie, później zaś wybuchającą niejednokrotnie w zbyt soczystych wymyśleniach. Wielka szkoda, że posłowie Sejmu polskiego nie umieją się zdobyć na formę prawdziwie parlamentarną i że niemal każda dyskusja, poruszająca sprawy drażliwe, kończy się z reguły groźnym zamiataniem.

## Sejm przyjmuje ustawę o obywatelstwie polskiem.

Warszawa, 20 stycznia.

(PAT.) Początek o godz. 4 min. 30.

Odczytano interpelacje w sprawie cenzury teatralnej, w sprawie przeprowadzenia ustawy o godłach i barwach republiki, w sprawie zwiększenia liczby godzin pracy urzędników państwowych.

Przystąpiono do porządku dziennego.

1) Drugie czytanie ustawy o obywatelstwie polskiem.

Referent Głabiński przedkłada ustawę ponownie z uwzględnieniem poprawek, poczynionych podczas rozprawy sejmowej. Grünbaum występuje przeciw artykule ustawy, w którym jest mowa o tym, kto ma być uznany za obywatela polskiego. Mówca proponuje dwie poprawki, zmierzające do tego, ażeby za obywateli polskich uznać tych wszystkich, którzy mieszkali na ziemiach polskich od 1 sierpnia 1914, bez względu na to, czy wojna zmusiła ich na jakiś czas do wyjazdu, oraz tych, którzy zgłosili się i zostali przyjęci do armii polskiej. P. Hirschhorn popiera ten wniosek i prosi o przyjęcie poprawek. Sprawozdawca p. Głabiński zasugerował się przedewszystkiem, jakoby ustawa miała na celu gnębienie narodowości żydowskiej. Komisji szło tylko o to, aby nie dopuścić do możliwości, by ktoś mógł być równocześnie obywatelem dwóch lub trzech państw.

Dlatego nie mieszkanie może decydować o obywatelstwie polskiem, ale stałe osiedlenie się, na tem opiera się traktat wersalski. Po wywodach p. Głabińskiego przystąpiono do głosowania. Przyjęto najpierw większością artykuł 1. Poprawkę p. Grünbauma do art. 2 odrzucono i przyjęto ten artykuł w brzmieniu, proponowanym przez komisję. Następnie przyjęto resztę artykułów ustawy, oraz rezolucje p. ks. Lutosławskiego. W końcu Izba uchwaliła przystąpić do trzeciego czytania. P. Grünbaum zabiera jeszcze raz głos i zaznacza, że taka czy inna interpretacja i naginanie traktatu nie uda się obecnie. Wyrażenie to p. Grünbauma wywołało oburzenie w całej sali. P. Szyper zwraca uwagę, że art. 2 nie zachowuje ściśle tej linii prawa publicznego, któreby się należało trzymać. Proponuje zatem poprawkę, umożliwiającą także i tym, którzy posiadali miejsce zamieszkania na ziemiach polskich, jakkolwiek się w niem nie osiedlili, przyznanie obywatelstwa polskiego. P. Głabiński występuje z potępieniem słów, na jakie sobie pozwolił p. Grünbaum, i zaznacza, że ustawa w ujęciu nie sprzeciwia się traktatowi wersalskiemu.

(P. Grünbaum: To szczyt perfidy.) Marszałek przywołuje p. Grünbauma do porządku. Mówca p. Głabiński oświadcza, że byłoby poniżej godności, odpowiadać p. Grünbaumowi. (Głos z prawy: Wykluczyć go.) Marszałek oznajmia, że wpłynęła jeszcze rezolucja pp. Moczyłdowskiej, Moraczewskiej i Balickiej, wzywająca rząd, ażeby przy zawieraniu traktatów międzynarodowych uwzględniał zasadę międzynarodowego prawa małżeńskiego, wedle której zamążpójście nie polega za sobą utraty obywatelstwa. W głosowaniu poprawka p. Szponera została odrzucona, poczem

przyjęto ustawę en bloc w trzecim czytaniu. Rezolucja pp. Moczyłdowskiej i tow. upadła.

Przystąpiono do drugiego punktu porządku

dziennego, t. j. do sprawozdania komisji prawniczej i wojskowej

w sprawie powołania prawników do służby wojskowej.

Po krótkim umotywowaniu przez p. Mieszkowskiego, Izba przyjęła ustawę en bloc w drugim i trzecim czytaniu. Ustawę dotyczącą tymczasowego sądownictwa wojskowego uzasadniał p. Anusz, poczem Izba przyjęła ją w drugim i trzecim czytaniu. Przystąpiono do czwartego punktu, t. j.

sprawy uregulowania gospodarki drzewnej w Polsce.

Wniosek uzasadniał p. Głabiński, tłumacząc konieczność eksportu potrzebą podniesienia waluty polskiej. P. Wojdaliński wystąpił przeciw wywozowi drzewa, a krytykując gospodarke leśną, domagał się jej reformy. Rosset stwierdza, iż w naszej gospodarce leśnej panuje zupełna anarchia i wzywa rząd do ujednostajnienia gospodarke leśnej, uruchomienia tartaków, dostarczenia budulca na budowę domów itd. Ks. Okoń stawia rezolucje, aby drzewa nie wywożono z kraju i żąda oznaczenia cen maksymalnych na budulec i opał. P. Poniatowski godzi się na eksport drzewa twardego i wnosi poprawkę, zmierzającą do zezwolenia na wywóz za granicę drzewa twardego, a miękkiego tylko o tyle, o ile pieniądze za

## Projekt o zawieszeniu sądów przysięgłych w apelacji lwowskiej uchwalony.

Komisya prawnicza uznaje potrzebę uchylecia postanowien praw kobiet w Kongresowce

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Komisya prawnicza pod przewodnictwem dra Marka uchwaliła projekt o zawieszeniu sądów przysięgłych w obrębie apelacji lwowskiej, wbrew wnioskowi p. Liebsmanna, który żądał wydzielenia okręgu przemyskiego. Po referacie p. Suligowskiego o projekcie ustawy o zabioru rosyjskiego za uchylanie się od służby wojskowej, wybrano podkomisję, która ma w czwartek przedłożyć ostateczny swój wniosek. Ustawa ma zastąpić dekret z 4. lutego 1919, którego wykonanie spowodowało zatarg pomiędzy władzami sądowymi a administracyjnymi. P. Seyda referował rządowy projekt ustawy o uchyleniu ograniczeń w sprawach kobiet na obszarze b. zaboru rosyjskiego. Zabierały głos pp. Balicka i Moczyłdowska, które uznały projekt rządowy za niewystarczający i zgłosiły w dziedzinie prawa ma-

jątkowego żądania daleko idące. Poruszono także myśl zwrócenia się do komisji kodyfikacyjnej, aby opracować projekt prawa małżeńskiego. Na wniosek dra Marka uchwalono rezolucję następującej treści: Komisya prawnicza uznaje potrzebę bezwzględnego uchylecia i ograniczenia prawa w kobiet, mężatek i niezamężnych w Kongresowce i przystępuje do dyskusji szczegółowej, biorąc za podstawę projekt rządowy, który będzie mógł ulec zmianom w ciągu dyskusji szczegółowej. Dla przygotowania tej dyskusji wybrano na wniosek p. Zygmunta Seydy podkomisję, w której skład wchodzi posłowie-kobiety, tudzież pp. Marek, Hartglis, Zygmunt Seyda i Świda. Podkomisya ma w porozumieniu z komisją kodyfikacyjną rozpatrzyć projekt rządowy tak szybko, aby od kwietnia br. mógł się stać ustawą.

## ZJAZD „WYZWOLENIA“.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Na 5 lutego zapowiedziany jest ogólny zjazd stronnictwa ludowego „Wyzwolenie“. Na zjeździe tym ma być poruszona sprawa konieczności uchwalenia konstytucji przed końcem marca br., a w związku z tem rozpisanie nowych wyborów, oraz ostateczne uregulowanie stosunku do grupy Piasta.

## PRZEGRUPOWANIE PSL.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) W kuluarach sejmowych mówią o mającem nastąpić zasadniczym przegrupowaniu

sił P. S. L. Przegrupowanie to ostatecznie zdecydowało o fizyognomii politycznej tego klubu.

## KANDYDACY NA WICEMINISTRA SKARBU.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) W kołach politycznych opowiadają, że kandydatura p. Michalskiego na wiceministra skarbu stała się nieaktualną, a to z powodu nieuwzględnienia życzeń p. Michalskiego w sprawie przyznania mu pewnej samodzielności we wszystkich działach skarbowych, oprócz walutowego i budżetowego. Jako kandydów wymieniają prezydenta lwowskiej dystrykcyjnej skarbu o.



Bugno, dyrektora okręgu skarbowego w Krakowie p. Peca i szefa sekcji budżetowej p. Zaczka.

### 7 GODZINNY DZIEŃ PRACY ZAMIAST ANGIELSKIEJ SOBOTY.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Krąży tu pogłoska, że Rada ministrów uchwaliła zaprowadzić w budżetowaniu 7-godzinny dzień pracy, a natomiast znieść tzw. angielską sobotę.

## Ograniczenie wywozu produktów spożywczych z Poznańskiego do Kongresówki i Małopolski.

Warszawa, 20 stycznia.

(PAT.) „Kurier Poranny“ podaje: Władze poznańskie zawiadomiły tutejsze instytucje aprowizacyjne, że wywóz masowy produktów spożywczych do Kongresówki i Małopolski z Poznańskiego zostanie ograniczony z tego powodu, że Niemcy opuszczając terytoria poza byłą linią demarkacyjną, przyznane Polsce traktatem poko-

## OBRADY NAD APROWIZACJĄ KRAJU.

Warszawa, 20 stycznia.

(PAT.) Komisja aprowizacyjna pod przewodnictwem p. Mierzejewskiego i w obecności ministra aprowizacji Słowińskiego rozpoczęła rozprawę nad ogólną gospodarką aprowizacyjną w kraju. Dyskusji nie wyczerpano.

lowym, wywieźli z tamtejszych miejscowości znaczne ilości środków żywności. Ponieważ wiele wsi jest na tych terytoriach ogolonych, przeto zbywające w Poznańskim zapasy skierowane zostały do odzyskanych miejscowości, a po opatrzeniu tych miejscowości w ziemniaki, jarzyny i inne produkty, pozostałe ilości będą wywożone do Kongresówki i Małopolski

## P. Grabski zerwał układ o pożyczkę z konsorcjum amerykańskim!

Poseł Gibson zamierza z tej uchwały wyciągnąć jak najdalej idące konsekwencje.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) W tutejszych sferach finansowych krąży pogłoska, że p. Grabski zerwał układ o pożyczkę z konsorcjum amerykańskim O'Laughlina i Patehna. Zerwanie nastąpiło podobno na

podstawie narady międzyministerialnej. Łącznie z tem opowiadają, że poseł Stanów Zjednoczonych Gibson zamierza z tej uchwały wyciągnąć jak najdalej idące konsekwencje.

## MIEJSCE PRALLONA — SAINT AULAIR.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Z Paryża otrzymano tu wiadomość, że w miejsce dotychczasowego posła republiki francuskiej w Warszawie Prallona, wyznaczony został Saint-Aulair, obecny poseł francuski w Bukareszcie.

## PRZYJĘCIE NA CZĘŚĆ POSŁA POLSKIEGO.

Chrystyania, 20 stycznia.

(PAT.) Dziekan tutejszego ciała dyplomatycznego poseł ang. Sir Mansfield Findlay podejmował przyjęciem posła polskiego p. Czesława Kraszyńskiego. Obecni byli na przyjęciu akredytowani posłowie mocarstw ententy, oraz ministrowie ententy.

## MORGENTHAU NA WZASY LETNIE ZJEŹDŹA DO POLSKI.

Warszawa, 20 stycznia.

(Telef.) (m) Jak słychać, zapowiedziany jest na miesiąc letnie przyjazd do Polski senatora

Morgen'hausa. Przyjazd ten nie stoi podobno w związku ze sprawami politycznymi.

## DUCHOWIENSTWO PRAWOSŁAWNE NIE CHCE WYDAĆ KOŚCIOŁÓW KATOLICKICH.

Wilno, 20 stycznia.

(PAT.) Władze polskie przy odbieraniu kościołów, zabranych ongiś przez Rosyan, nie potykają na Białorusi na opór miejscowego duchowieństwa prawosławnego. W ostatnich dniach zajęto kościoły w Holeszczynie i Chozowie pod Mołodeczną.

## GAZETY POZNAŃSKIE NIE WYSZŁY. WYBUCHŁ TAM STRAJK ZECERÓW.

Poznań, 20 stycznia.

(PAT.) Dziś rano wybuchł strajk drukarski. Strajkują zecerzy i pracownicy drukarscy wszystkich drukarni poznańskich. Między właścicielami drukarni i zecerami toczą się rokowania i jest nadzieja, że jutro rano będzie praca wznowiona. Strajk ma podkład wyłącznie ekonomiczny.

## Rokowania ze strajkującymi w Zagłębiu ostrawskim.

### KONFERENCJA PRZEDSTAWICIELI RZĄDU Z DELEGATAMI ROBOTNICZYMI.

Cieszyn, 20 stycznia.

(PAT.) Dziś rano odbyła się w Morawskiej Ostrawie konferencja przedstawicieli rządu z delegatami robotniczymi wszystkich szybów. O godzinie 6 wieczorem miała się odbyć konferencja szersza między mężami zarfania robotników a przedstawicielami ministerstw spraw wewnętrznych, handlu i pracy. Strajk w zagłębiu ostrawskim przybiera czasem formę dość oryginalną. Wczoraj np. górnicy szybu Hermenegilde nie podjęli pracy, ponieważ przydział tytoniu policzono im o 2 K. drożej. Na wielu szybach przy rannej zmianie praca dzie jeszcze jako tako, po południu zaś nikt nie zjawia się do pracy. Robotnicy polscy, którzy chcą pracować, narażeni są na swały i prześladowania ze strony

czeskiej. W Karwinie na szybie Hohenegger przyszło do bójki z powodu wezwania do pracy ze strony polskiej. Podobnie dzieje się i w innych szybach.

### ODPOWIEŹ NA POSTULATY GÓRNIKÓW ZAGŁĘBIA OSTRAWSKIEGO.

Morawska Ostrawa, 20 stycznia.

(PAT.) Ministerstwo robót publicznych nadesłało pod adresem organizacji górniczej w Morawskiej Ostrawie telegram z zawiadomieniem, że żądania strajkujących dotąd górników zagłębia ostrawsko-karwińskiego zostaną zbadane przez specjalną komisję, która w najbliższych dniach zostanie wysłana do Mor. Ostrawy. Komisja nie rozpoczęła jednak wcześniej swoich rokowań, zanim górnicy nie powrócą do pracy.

czeski zamierza rozpisac wybory do nowego zgromadzenia narodowego na dzień 1 lutego br.

## WYBORY W CZECHACH.

Praga, 20 stycznia.

(PAT.) „Narodni Politika“ donosi, że rząd

## Więści z Zachodu.

### PIERWSZE POSIEDZENIE LIGI NARODÓW.

Paryż, 20 stycznia.

(PAT.) Wczoraj rano w min sterstwie spraw zagranicznych odbyło się pod przewodnictwem p. Bourgeois'a pierwsze posiedzenie komitetu wykonawczego Rady Ligi narodów. Na posiedzeniu obecni byli: Courson, Matsul, Venizelos, Ferraris, Oniques de Leon, posłowie Szwajcaryi, Norwegii, Danii, Szwecyi, Grecyi, Czechosłowacyi, Syamu, Chili, ambasador belgijski, polski minister spraw zagranicznych, oraz Lloyd George. Przewodniczący Bourgeois w przemówieniu wyraził nadzieję, że Stany Zjednoczone w niedalekiej przyszłości zgłoszą swe uczestnictwo, a równocześnie wyraził zadowolenie z powodu przyłączenia się do Ligi narodów Hiszpanii, Peruyi, Chili, Argentyny i Paragwaju. Rola Ligi narodów, — powiedział p. Bourgeois — polega na pomocy w wykonaniu traktatów, oraz na współdziałaniu w ewolucyi na przyszłość. Courson w przemówieniu zapewnił w imieniu Anglii, że Anglia wszystkimi środkami współdziałać będzie, by umowa o Lidze narodów była wykorzystana. Przedstawiciel włoski Ferrario podniósł doniosłość solidarności między narodami.

### CLEMENCEAU PODAŁ SIĘ DO DYMISJI TYLKO JAKO PREMIER.

Warszawa, 20 stycznia.

(PAT.) Radio z Lyonu. „Petit Journal“ twierdzi, że wyjazd Clemenceau z Paryża jest sprawą bardzo ważną, bo pozostaje w związku z reprezentacją Francyi na konferencji pokojowej. Clemenceau jest bowiem netylko przewodniczącym konferencji i Rady najwyższej, lecz równocześnie i głową delegacji francuskiej. Aby utrzymać ciągłość rokowań dyplomatycznych, Clemenceau podał się do dymisji jedynie jako prezes ministrów.

### NASTĘPCĄ CLEMENCEAU MILLERAND.

Warszawa, 20 stycznia.

(PAT.) Radio z Lyonu. Ponieważ dotychczasowy prezydent republiki Poincare zachowuje swoje funkcje do dnia 17 lutego, przeto do niego też należeć będzie wybór następcy p. Clemenceau. Nastąpi to w porozumieniu z p. Dechanelem. Według ogólnego przekonania, utworzenie nowego rządu powierzone zostanie p. Millerandowi.

## NADESŁANE.

Kinoteatr „KOPERNIK“ Kopernika 9.

wyświetla obecnie 5 akt. dramat p. t.

MAŁA

19464

**STASIEWSKA**

W głównej roli uroczą artystka

**Lya Mara**

i znany amant dramatyczny

**W. BIEGAŃSKI.**

ZAKŁAD LEKARSKO-DENTYSTYCZNY I TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY  
DR. HENRYKA I BERNARDA BERGERA  
Lwów, ul. Legionów 1. 7. 3275

„APOLLO“

Dzisiaj dwie atrakcyjne nowości

**HENNY PORTEN**  
w doskonałej czteroaktowej komedii

**JEJ SPORT**  
oraz dramat japoński w 4 akt. 19473

**DZIEWCZĘ z JASKINI OPIUM**



## NADESLANE.

**DZIŚ JESZCZE!** Dla tych, którzy jeszcze nie widzieli  
PIERWSZA EPOKA oryginalnego i arcyciekawego dramatu w 4 wielkich aktach p. t.

# Książkę KUKU

Doborowe uzupeł. programu. „MARYSIENKA“ r. Smołki 5.

## NADESLANE.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY

**Dr. A. PESCHES**

Lwów — plac Maryacki L. 5, drugie piętro.  
Dział techniczny prowadzi Albert Katz, b. długo-  
letni asystent W. P. Dra Dattnera. 3232

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych

**Dr. SCHMELKES**

Lwów, Krasickich L. 14. 19316

## KRONIKA

Repertuar Teatru miejskiego.

We środę 21 stycznia o g. 7 w. „Książeczka dolarów“, operetka w 3 aktach L. Fala.

Repertuar Teatru wodewilowego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(Bilety wcześniej w perfumeryi Stońskiego ul. Legionów L. 1. 2030

Środa 21 stycznia o godz. 7.30 wieczór: „Węgarze“, operetka; Balet; „W noc karnawału“, farsa! „Tajemnice małżeńskie“, operetka. — O godz. 10 wieczór kabaret warszawski.

Repertuar teatru lit.-art. „Czwórka“ w sali „Casino de Paris“ (ul. Rejtana 3).

Program XII. od 16 stycznia codziennie o godz. 8 wieczór. Część I. Gościnnie wystąpi Romuald GIERASINSKI w swej słynnej kreacji jako „Nuta Bemol, kapelmajster, dyryżent i maestro. Anda Kitschman i Marek Windheim w nowych numerach solowych. Część II. „Bigos noworoczny“, aktualna rewia w 2 częściach pióra spółki autorskiej „Ki-Zi-Or“. Nowe postacie i wkładki: Nowy prolog, Clemenceau, Książę Karnawał, „Globus Garzweil“, zagraniczny podróżnik“ w wykonaniu R. Gerasińskiego, Kolporter „Świszka Codziennego“ i in. 19176

Bilety od 9—5 w składzie nut G. Seyfarta (ul. Akademicka 6), a od godz. 6-tej wieczorem przy kasie teatru. 2031

**Poważne zapadnięcie na influencję znanej artystki.** Ze sfer teatralnych dowiadujemy się, że w ub. tygodniu zaniemogła silnie na influencję młoda, wybitnie utalentowana artystka naszego dramatu, p. Halacińska. P. Halacińska, już chora, o 38-stopniowej gorączce, nie chcąc uczynić zawodu dyrekcji, grała jeszcze w niedzielę rolę Salomei w „Zatrutym zdroju“, za co wprawdzie zyskała sobie specjalne podziękowanie dyrektora Tarasiewicza, ale czem naraziła tak poważnie na szwank swe zdrowie, że po powrocie do domu popadła w stan silnego omdlenia. Stan chorej budzi podobno poważne obawy.

**Ciekawa przygoda Anglika.** Członek wojskowej misji angielskiej w Warszawie Mr. Watson poznał w pociągu Warszawa—Lwów, znaną z piękności diwę kabaretową Ardeę i na zabój w niej się zakochał. Skoro piękna Ardea osi dla czasowo we Lwowie, zasypywał Mister Watson swą ukochaną kwiatami i biżuterią, lecz wszystko daremnie! Diwa była zimną jak glaz. Dopiero po jakimś czasie wpadł zakochany syn Altonu na nadzwyczajny pomysł i posłał swej ukochanej przeliczną kasę z perfumami o cudnym zapachu znanej marki „Alba“. Momentalnie zyskał Mister Watson wzajemność i ślub młodej pary odbył się wczoraj. Perfumy te są do nabycia w Perfumeryi „Alba“, Lwów, ulica Halicka 21, róg ul. Wałowej.

## KOMUNIKATY.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się 22 bm. o 5 popoł. w sali posiedzeń Rady m. (jako dalszy ciąg poprzedniego posiedzenia).

Posiedzenie Komitetu K. p. licy Orłąt odbędzie się dziś we środę o g. 6.30 wieczorem w ratuszu.

Towarzystwo Historyczne odbędzie 23 bm. o 6 g. w Uniwersytecie posiedzenie naukowe, na którym wygłoszą: 1) Prof. dr. W. Bruchnański: Najstarsze zabytki języka polskiego a kobiety; 2) Prof. dr. O. Balzer: Maiestat Carolina i źródła prawa czeskiego XIV. w. a Statuty Kazimierza W-go. 3) Prof. dr. W. Bruchnański: Najstarsze kazanie polityczne polskie

Walne zgromadzenie Tow. Wzaj. Pomocy Uczestników p. p. r. 1863 4. Wydział Towarzystwa zaprasza członków na doroczne walne zgromadzenie, które się odbędzie 23 bm. o 4 popoł. w lokalu Sodalicyi Maryańskiej przy ul. Rutowskiego L. 10 I. p.

**Macocha.** Istotne tęgenda wschodnia, która powiada, że w raju stoi od niepamiętnych czasów niezajęte krzesło i czeka na... dobrą macochę. Krzesło to zasnużone zostało pajęczyną, bo nigdy jeszcze nie zajęła go ta, dla której jest przeznaczone. Kryje się w tem głęboka myśl. Nie było jeszcze dobrej macochy. Są tylko nie dobre, nieraz potworne intrygantki. Taką właśnie poznajemy w przelicznym dramacie pt.: „Mała Stasiewska“, wyswietlanym obecnie w „Koperniku“. Stary hrabia Stasiewski dał się usidłać pięknej, młodej wawanturce, która została jego żoną. Ze szkoda córki z pierwszego małżeństwa zdołała uzyskać za pis na połowę majątku, prócz tego usiłuje intrygantką wyrugować młodziankę hrabiankę z serca ojcowskiego, by zagrabieć cały majątek. Około walki tej między macochą, a młodzianką pasierbicą rozwija się główna akcja, pełna wstrząsających epizodów. Szereg zręcznie podpatrzonej typów, doskonale odtwarza środowisko szlachty włościańskiej, i jak złota nić wije się między aktami dramatu rodzinnego, miłość hrabianki do człowieka, któremu udało się wreszcie zrehabilitować ją w opinii i przywrócić jej należne prawa do majątku ojcowskiego. Wystawa bardzo piękna. Gra aktorów niezwykle staranna, zwłaszcza uroczej Lya Mary, kreującej rolę tytułową. Akompaniament muzyczny dobrany umiejętnie.

**Z Colosseum.** Obecny program jest bogaty jak zwykle w sensacyjne nowości. Z wiązanki numerów na wyróżnienie zasługują Les Rosello, wywołujący podziw nadzwyczajną tresurą psa i niezwykłą akrobatyką. Pieśniarka Helena R nas obdarzona pięknym głosem, muz. Charles i Louis na ksylofonie i fortepianie, efektywny akt La Mignon kobiety-żaby. Siłaczka Stella Ferry i produkcyjne trapeziste Siostr Margot, są atrakcjami dotąd niewidzianymi. Hela Malinowska bawi publiczność swoimi kupletami. Operetka „Po reducie“, w której prym trzymają p. Wesolowski, Bajon, panie Zarembianka i Kalina, pobudza do ciągłego śmiechu. Długi szereg sił pierwszorzędnych w liczbie 14 urozmaica program, który odniósł olbrzymi sukces. Nie dziw, że publiczność z wyrazem ogromnego zadowolenia opuszcza przedstawienia „Colosseum“, unosząc wspomnienia mile i wesoło spędzonego wieczoru.

Bank Krajowy we Lwowie poszukiwał dla Zakładu Centralnego we Lwowie, jakoteż dla Filii w Krakowie, Stanisławowie, Białej, Lublinie, Przemyślu i Warszawie urzędników, manipulantów i dyktaryszów. Wynagrodzenie zależne od kwalifikacji i porozumienia się — poczem zawarty zostanie kontrakt, względnie zadecydowane przyjęcie na etat. — Podanie z dokładnym opisem życia oraz odpisami metryki, świadectw z odbytych studiów i praktyki, jakoteż z podaniem referencji wnoszących na ręce Dyrekcji we Lwowie ul. Kościuszki L. 11 Podania wzięte bez załączników w. w. zostaną bez odpowiedzi. 1942

Celem załatwienia ważnej sprawy w Dyrekcji Okręg. Skarb. Lwów—Warszawa, poszukiwana odpowiednia osoba.

Informacje udziela biuro ogłoszeń Brücka, Kościełki 2, pod „10.000“. 19445

Jasełka M. Konońckiej z muzyką Małczyńskiego, wykonała znana solista muzyczna (lasa solfeżu i gimn. rytm.) p. Z. fi Świątkowskiej w niedzielę 25 b. m. w sali Tow. Politechnicznego przy ul. Zimorowicza o godzinie 5 popoł. Tak kierownictwo szkoły, jakoteż nazwisko wybitnego malarza p. Jarockiego, który łaskawie zaofiarował swą pomoc w urządzeniu Jasełek, daje nam pełną rękojmię, że całość wypadnie naprawdę stylowo i artystycznie. Dochód przeznaczony na Ochronkę im. Józefa Piłsudskiego, dla dzieci żołnierza polskiego. Nieliczne już bilety po 10 K do nabycia w piątek i sobotę od 11—1 i 5—7 w K. O. P. pl. Akademicki 1, I p. a w dzień przedstawienia przy kasie. 19438

Matce Boskiej i s. Antoniemu dziękuję za cudowne uratowanie Irusi. — Irena. 19499

Z sali koncertowej. Wieczór pieśni polskiej od St. Moniuszki do najnowszych kompozytorów w wykonaniu znakomitej śpiewaczki J. Prołowicz-Waydowej, odbędzie się we czwartek 22 b. m. Program obejmuje m. i. nieznaną pieśń Moniuszki. Czysty dochód z koncertu przeznaczony na rzecz wdów i sierot po obrońcach Lwowa. Bilety u Seyfarta. Zapowiedziany na piątek 23 b. m. VI. Abonamentowy wieczór Cyklu arcydzieł fort. z okazji z powodu zachorowania prof. Henryka Melcera na krótki czas odroczony. Nowy termin koncertu zostanie niebawem ogłoszony. 19466

Dziś i jutro w teatrze lit.-art. „Czwórka“ ostatnie dwa dni wielkiej, aktualnej rewii w dwóch częściach p. t. „Bigos noworoczny“, pióra spółki aktorskiej „Ki-Zi-Or“, cieszącej się stale ogromnym powodzeniem. W piątek 23 b. m. premiera nowego programu, w którym m. i. „Sen Salomona Pomeranca“, z Romualdem Gierasieńskim w roli tytułowej. 19482

Dnia 8. b. m. odbył się w kościele OO. Jezuitów ślub por. Jastrzębiec Budzkiego, oficera Dow. Wojsk autom. z panną Czesławą Staniszewską, córką insp. Skarbowego w Żółkwi. 19503

## Epilog afery automobilowej.

(Czwarty dzień rozprawy).

(Dalsze przesłuchiwanie świadków i odczytywanie protokołów i zeznań. — Wniosek obrony. — Wyrok zapadnie najprawdopodobniej dziś).

Lwów, 21 stycznia.

Wczoraj rozpoczęto rozprawę dokończaniem przesłuchiwania pułkownika rosyjskiego Bogusławskiego. Po nim przesłuchano jeszcze por. Czernieckiego, Pragłowskiego i p. Nędzowskiego.

Po przesłuchaniu tych świadków, których zeznania mocno obciążają oskarżonych, prokurator major dr. Caro sprostował akt oskarżenia w kierunku winy Kwiecińskiego, wskutek niedopiniowania warsztatów w Brodach, przez co skarb państwa poniósł szkodę półtora milionową.

Korzysta z tego obrona i domaga się odroczenia rozprawy, bo uważa poprawkę prokuratora za rozszerzenie aktu oskarżenia. Nadto obrońca dr. Pieracki prosił o dopuszczenie do rozprawy W. Trandy, jako znawcy sądowego w sprawach automobilowych.

Odczytano też cały szereg zeznań świadków nieobecnych. I tych świadków zeznania były obciążające dla oskarżonych.

Po sprzeciwie prokuratora, do wniosków obrony nie przychylnono się.

Następnie przesłuchano majora Bizarza, znawcę rachunkowego, który z ramienia sądu przeprowadzał kontrolę ksiąg prowadzonych przez Kwiecińskiego. Zeznania rzeczoznawcy wypadły na niekorzyść oskarżonego. (Prowadzenie bowiem



kancleryj przez Kwiecińskiego — wedle zdania świadka — było niedbałe. Kwieciński bowiem, jako były oficer austriacki z działu samochodowego, wiedział, jak się prowadzi ten dział. Major Bizanz zeznał również, iż stwierdził, że Kwieciński płacił Stankiewiczowi, Rosenmrowi i Prebrowi ceny wyższe od 50 do 300 proc.

Odczytano też protokół komisji skontrolującej, który również niepochwlebnie wyraża się o prowadzeniu biura przez Kwiecińskiego.

Wkońcu odczytano szereg zeznań innych świadków. Zeznania te brzmiały także nieprzychylnie dla oskarżonych.

Na tem rozprawę wczoraj zakończono. Dziś rano po odczytaniu zeznań reszty świadków, przemówił prokurator, major dr. Caro, następnie obrońcy dr. Link i dr. Pieracki.

Wyrok zapadnie najprawdopodobniej wieczorem lub nazajutrz.

## Aresztowanie sprawcy napadu na Sokół II.

Lwów, 21. stycznia.

W nocy 11. bm. — jak już wspominalśmy — napadło jakieś rozbawione towarzystwo na gości bawiących się podczas „Wieczorku” w Sokole II.

Podczas napadu jeden z napastników strzelił z rewolweru do wnętrza budynku Sokola II i zranił ciężko w brzuch Fichtla

syna kolejarza. Ranionego po prowizorycznym opatrzniu Pogotowie ratunkowe odwiozło w stację bardzo groźnym do tut. szpitala powszechnego.

Po dokonaniu tego „bohaterskiego” czynu napastnicy zbiegli.

Policja jednak zaczęła śledzić za sprawcami napadu. Szczególnie agent policji Róg nie mało czasu i trudu poświęcił na wyśledzenie sprawcy strzału.

Trud ten został uwieńczony wkońcu pomysłnym wynikiem.

Róg stwierdził, iż strzelał krytycznej nocy Bronisław Jakubowski, pełniący służbę przy dowództwie dworca kolejowego

Udał się więc do jego mieszkania z patrolem, celem aresztowania go. Od zamiaru tego jednak musiał odstąpić, nie chcąc dopuścić do ponownego przelewu krwi. Jakubowski bowiem przybrał groźną postawę i zaczął strzelać.

Odstraszywszy strzałami patrol, Jakubowski uciekł i ukrył się przez cztery dni, nie pełniąc wcale służby od tego czasu na dworcu.

Agent Róg zaś przez ten czas śledził go baczenie.

Znając już dokładnie kryjówkę Jakubowskiego, przedwczoraj nad ranem Róg udał się z kilku policyjantami do mieszkania Loli Grünstejn przy ul. Gródeckiej 1. 55 i tam nagle ubezwładniwszy go odebrał mu nabity rewolwer i aresztował go.

Jakubowskiego, który twierdzi, że był zupełnie panny w nocy 11. bm. i nie wie, czy strzelał, wczoraj odstawiono do wojskowego sądu.

## Wielkie nadużycia w budownictwie wojsk. w Modlinie.

Aresztowanie pułkownika i dwóch sędziów.

Modlin, 20 stycznia.

(Telef.) (m). Wykryto tu wielkie nadużycia w budownictwie wojskowym. Mianowicie kierownik budowy, pułkownik B., brał zaliczki na materiały, których przy rewizji nie można było od-

naleźć. Pułkownika aresztowano i przewieziono do Warszawy, wraz z dwoma podwładnymi mu sierżantami, których również aresztowano. Do Modlina wysłano specjalną komisję dla zbadania sprawy.

## Szczególna rekwizycja w młynie.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej.”)

Stanisławów, 20 stycznia.

(u) Do młyna p. Bentkowskiego w Stebniku koło Łyśca, zjechała onegdaj ciekawa komisja, składająca się z oficera, czterech żołnierzy hładerozyków i dwóch woźniców i nie pytając się nikogo o pozwolenie, poczęła zabierać znajdujące się w młynie zboża i mąkę, należące do prywatnych konsumentów.

Ody żona nieobecnego podówczas właściciela młyna poprosiła grzecznie p. komendanta tej dziwnej komisji o legitymację, względnie okazanie nakazu rekwizycyjnego, tenże kazał jej wyjść za drzwi.

Posterunek żandarmeryi w Łyścu zaalarmowany o zajściu w młynie, wysłał na miejsce patrol, składający się z pięciu żandarmów, lecz pan komendant na widok zbliżającego się patrolu, kazał żołnierzom nałożyć bagnety na karabiny i mimo wezwania kierownika patrolu, odmówił okazania legitymacji i zabrawszy kilka worków

żyta, pszenicy i kukurydzy, wyjechał z lupem w kierunku Stanisławowa.

Po wyjeździe jego sprawdził p. Bentkowski, który w tym czasie wrócił do domu, że zamki od szaf w jego prywatnym mieszkaniu są wyłamane.

Na telefoniczne zawiadomienie komendy miasta w Stanisławowie sprawdzonem dopiero zostało, że pan ten nazywa się Muskatenblitt i jest porucznikiem prowiantowym 11 kres. p. a. p.

Jakiem prawem zabrał on z młyna prowianty, stanowiące cudzą własność, wyjaśn zapewne śledztwo sądowe.

Część zabranych wiktuałów, stanowiących własność porucznika żandarmeryi p. Ziolkiewskiego, zdołano odebrać, jednemu z poszkodowanych p. Waldmanowi wypłacił p. Muskatenblitt po 5 koron za 1 kg. potlowanej maki żytniej; o reszcie zaś zaskarża go poszkodowani do sądu.

Mamy nadzieję, że władze wojskowe zbadają dokładnie sprawę tej dziwej rekwizycji i nie dopuszczą, aby podobne wypadki powtarzały się.

## Nowe nadużycia z dostawami w Pradze.

Głośne zarzuty b. ministra Vrbeńskiego przeciw b. ministrowi Rasinowi.

Praga, 19. stycznia.

Były minister aprowizacji Vrbenky ogłosił w piśmie „Ceske Slovo” artykuł, w którym wystąpił przeciw wywodom dra Rasina w komisji budżetowej, oraz przeciw orzeczeniu Najwyższej władzy rachunkowej o wynikach

rewizji w ministerstwie aprowizacji.

Zarządca przedewszystkiem, że przy rewizji tej nie znaleziono układu, zawartego przez dra Rasina i dr. Straňsky’ego z zastępcą towarzystwa „Ampra”. Z układu tego wynika, że obaj mini-

strowie

wzorem b. ministra aprowizacji

dolozyli do ugodzonej w marcu ceny kupna za ziarna kokosowe w czerwcu jeszcze 40 milionów, ponieważ cztery czeskie banki, kryjące się za towarzystwem „Ampra” byłyby inaczej straciły tych 40 milionów. Prócz tego minister finansów dodał dr. Freundowi, zastępcy tow. „Ampra” jeszcze pewną ilość cukru, aby mu wynagrodzić ewentualną stratę na ziarnach kokosowych. Dr Vrbenky wykazuje, że wszystkie większe ukła-

dy dla ministerstwa aprowizacji miały charakter układów międzypaństwowych. Tylko ten układ na dostawę 26.000 ton cukru zawarty został przez ministrów z towarzystwem prywatnym,

bez poprzedniego zezwolenia ministra aprowizacji. Podnieść jeszcze należy, że komisja gospodarcza ministerstwa aprowizacji chciała w Paryżu kupić „kopre” (ziarna kokosowe) i otrzymała bardzo niskie oferty z Holandii, minister finansów jednak niezgodził się na walutę. Wkrótce potem zawarto trzy układy z drem Freundem.

Ministerstwo finansów mogło się przejąć o stanie pieniężnym poinformować w Zakładzie zbożowym i w Centrali tłuszcz., gdyż instytucje te załatwiała wszystkie interesy dla ministerstwa aprowizacji. Ze ministerstwo finansów wiedziało, ile pieniędzy posiadały te zakłady, wynika stąd, że dr. Rasin kazał sobie wydać w czerwcu 200.000 koron przez obie wspomniane instytucje, nie porozumiewawszy się poprzednio z dr. Vrbeńskim.

Mimo wyraźnego zakazu wypłaty, wydanego dyrektorom tych zakładów, dr. Rasin podjął parę milionów; niewiadomo zaś, do czego pieniędzy tych użył. Może — pisze Vrbenky — zarządził się kiedyś

rewizję w byłym oddziale walutowym min. finansów, który nigdy dla państwa nie miał waluty, bo potrzebował jej może dla innych patentów. Wiadomo, że Urząd odzieżowy nie mógł otrzymać pieniędzy na zakupno niezbędnych materiałów, banki zaś zawsze miały miliony.

Ministerstwo aprowizacji miało w czerwcu w Zakładzie zbożowym i w centrali tłuszczowej 10 milionów ze sprzedaży amerykańskich produktów

i musiało w bankach ufokować te pieniądze na jeden procent. Lecz otrzymać z ministerstwa finansów nie mogło żadnych sum na zakupno żywności za granicą, mimo uchwał rady ministerjalnej

## Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 20 stycznia.

Waluta Koronowa.

Akcyje za sztukę (Włącznie z kuponem bieżącym).

(Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

	placę żądają
Bank polski dla rolnictwa, handlu i przemysłu	400—24 560—
Bank ludowy 200—10	305—
Bank hipot. ziemny 400—24	485—
Tow. akc. Górka 200—14	750—
Tow. akc. Zieleniewski 200—10	850—
Tow. akc. Wang 200—0	275—
Tow. akc. Przeworsk 1000—80	2150—
Tow. akc. Rakszawa 200—13	450—
Lwowski akc. Zakład zastaw. 400—14	460—
Tow. akc. fabr. kart 200—3	325—
Tow. akc. Chodorów 200—0	450—
Bank hipoteczny galic. 400—28	720—
Bank przemysłowy 400—20	625— 635—
Tow. akc. browarów lwowskich 500—50	320—
Bank ziemski kredytowy galicyjski 400—24	535—
Tow. akc. Gafota 200—0	300—
Polskie Tow. handlowe 200—	495—
Zakłady elektr. „Siaraza” 200—6	300—
Polska nafta M. 500	1330—

Listy zastawne za sto kor. (bez kuponu bieżącego)

Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół pra.	108.50	109.50
Tow. kred. gal. ziem. 4 pra.	104—	105—
Bank kraj. gal. 4 i pół pra.	106—	107—
Bank kraj. gal. 4 pra.	103—	104—
Bank hip. gal. 4 i pół pra.	106—	107—
Bank hip. gal. 4 pra.	101.50	102.50
Bank kred. ziem. 4 i pół pra.	103.50	104.50
Bank hip. ziem. 4 i pół pra.	106—	107—
Bank polski dla handlu i przem. 4 i pół pra.	105—	106—

Obligacje za 100 kor. (bez kuponu bieżącego)

Komun. Banku kraj. 4 i pół pra.	105—	106—
Komun. Banku kraj. 4 pra.	101.50	102.50
Koleje lokal. Banku kraj. 4 pra.	101—	102—
Przyemka kraj. z r. 1893, 1904, 1905 4 pra.	100.50	101.50
Poż. kraj. z r. 1908 4 pra. (szkolna)	100.50	101.50
Poż. kraj. z r. 1913 4 i pół pra.	101.50	102.50
Poż. kraj. z r. 1914 4 i pół pra.	102—	103—
Poż. m. Lwowa z r. 1896, 1900 i 1911 4 pra.	94.50	95.50

Waluty.

Ruble carskie (po 100)	270—	220—
„ „ „ (po 50)	210—	220—
„ „ „ drobne	190—	200—
Ruble Dumskie (po 1000)	55—	65—
„ „ „ (po 250)	50—	60—
Karbowanice (po 1000)	20—	30—



Grzywny (po 500 i wyższe)	14— 20—
100 franków franc.	1300—
100 franków szwajc.	2400—
1 funt szterlingów	510—
1 dolar amerykański	140—
1 dolar kanadyjski	130—
10 marek niem.	310— 320—
100 lei rumuńskich	370—
100 lirów włoskich	900—

„ Paryż	1300— 1400—
„ Londyn	500— 550—
„ Zurych	2400— 250—

Franki francuskie	12.25	11.65	11.50
Funt sterlingi	506—	500—	
Dolary amer.	126—	128.50	
Lei rumuńskie	802.50		
Liry włoskie	10.50	10.40	

Rata bankowa.  
Stopy eskontowa P. K. P. 6%.

**KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.**

Ruble	223—
Siersza	1450—

Obrotów w markach polskich nie było. Ruch słaby.

**KURSA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ**

Lwów, dnia 19 stycznia 1920.

Ruble carskie (po 500)	177.50	174.75	176.50
Ruble dumskie	54—	49.50	53—

**Dewizy.**

Wypłata	Wiedeń	70— 80—
	Praga	235— 255—
	Berlin	330— 350—

Za wiersz nonp. 1 K (1 Mk). Drobne ogłosz. od wyrazu 30 h. (30 f.), tłust druk. 60 h. (60 f.) „Nadziejane” lub „Nekrologia” za wiersz nonp. 3 K (3 Mk.)

**OGŁOSZENIA**

Komunikaty i po kronice za wiersz nonp. 5 K (5 Mk.)  
Do ogłoszeń umieszczających się mających w numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych, dolicza się 50 proc.

**Mydło Lysolowe dezynfekcyjne** POLECA  
**Jan Innatowicz, Lwów.**

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN 19096  
**„MONIUSZKO”**  
ul. ZIMOROWICZA 10. — kupno — sprzedaż — zamiana instrumentów pod korzystnymi warunkami.

Lokomobila Schutleworthowska z młocarnią, 6-kołowa, wyrób przedwojenny, używana, w zupełnie dobrym stanie, na sprzedaż. Adres: wać: Adam Obertyński, Nowosiół, p. Kulików. 19481

**AMERYKAŃSKIE MASZYN DO PISANIA**  
SA O SPRZEDANIA  
**LEON BLUM i S-ka**  
Warsztaty mechaniczne dla naprawy maszyn do pisania i liczenia.  
Lwów, Piłkarska I. 17/1.

**PCSADY I PRACĘ**

**PERSKI PŁASZCZ**  
modny, bardzo elegancki, okazjnie sprzedam, ulica Sykstuska I. 4.  
Depandance HOTEL CITY Nr. 26, od godz. 10 do 1 i od 4 do 7 po poł. 19470

Panna do ekspedycji poszukiwana, ulica Piekarska I. 17, parter. 19472  
Poszukuję inteligentnej pani do pokoju ordynacyjnego. Zgłoszenia od 3—5, dentysta Dr. Katzner, ulica Legionów 35. 19475

**Za złoto, brylanty, srebro, dyamenty i zegark złote** 19460  
**placi najsumiennie!**  
H. GUTTERMAN, Sykstuska 14.

**KOLPORTERÓW**  
do roznoszenia gazet poszukuje się natychmiast.  
Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej”, Sokoła 4.

**ROZMAITE**  
Pracownia Sokolowskiej, Akademicka 12, przerabia suknie balowe, kostyminy, płaszcze — sprzedaje płaszczyki dziecięce sukieno, na watalinie, oraz bluzki i suknie. 19399

**Sprzedaj drzewa opałowego**  
rabanego lub łupanego po cenach maksymalnych z natychmiastową dostawą  
**„ARBOR” Spółka** z ogr. por.  
B. URD ZAMÓWIEN ul. Słowackiego 4, I. p. d. godz. 9 do 12 przed południem. 19471

**MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY**

**Comptoir Meridional**  
82, Rue du Midi, 18 89  
**Bruxelles (Belgia)**  
przyjmuje zastępstwo firm przemysłowych i handlowych. Export i Import.

Dwa lub trzy pokoje z przedpokojem, lub dwa do trzy pokoje z kuchnią, z elektr. i gazem poszukuje się. Zgłoszenia pod „Le Herax” do Adm. 19457  
Dwa pokoje umeblowane do wynajęcia, Obertyńska 7 (boczna Zyblikiewicza) II. p. na prawo. 19493

**KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA**

**ZAKŁAD KAPIEŁOWY**  
przy ul. Kotlarskiej I. 6 19446  
został ponownie otwarty.

Gospodarstwo 5 do 25-morgowe blisko Lwowa, kupię zaraz lub zamienię za kamienicę. Zgłoszenia do Administracji pod „Kupno”. 19456  
Uster, przedwojenna materya dąbłowa, kolor oliwkowy, trochę niszony, 850 koron, Św. Jacka 8 (boczna Jabłonowskich) inżynier. 19452

**FAWORYT** kot. 10,  
żurnal z polskim opisem, wszędzie do nabycia.  
Zastępca H. BUCHSTAB, Lwów, ulica Legionów I. 2.. 19477

Sprzedaje się pianino w dobrym stanie. Oglądać można od godz. 3 do 5 — Pensjonat „Zacisze”, Zyblikiewicza I. 52. 19398  
W sklepie rejonowym, ul. Zyblikiewicza 23, do nabycia codziennie świeże jaja po K. 1.70. Przy większych ilościach znaczny opust. Tamże masło i inne produkty wiejskie. 1938.

Wystawa Ligi Pomocy przemysłowej w Krakowie zakupi w większych ilościach kilimy, wyroby tkackie, meble pokojowe, kuchenne i ogrodowe, rzeźby, wyroby bednarskie, tokarskie, koszykarskie, zabawkar-skie i wogóle wszystkie inne wyroby przemysłu domowego. Oferty na oży zgłaszać do Biura Ligi p. p. ul. Grodzka I. 13, I. p. 193.3  
Maszyna ręczna pierścieniowa, zaraz do sprzedania, ul. Kącik 18, Rosowska. 19475

Wrócił do Lwowa **WILHELM FEUERBERG** znany i lubiany kapelmistrz, który koncertuje ze swoją orkiestrą od dnia 17-go stycznia w nowo urządzonej kawiarni **Po teatrze świeża kolacja.** — Lokal otwarty od 5-tej rano.

**REKLAMA**  
jest dźwignią handlu i przemysłu

**100-KROTNY ZYSK**  
**DAJE PIENIĄDZ**  
WYDANY NA REKLAMĘ  
w Gaz. Wieczornej i Porannej.

**COLOSSEUM**  
W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godzinie 4 po południu i o g. 7.30 wiecz. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie pacjersu S. GABRIELA, ul. Legionów 3

**„ROYAL”**  
Doskonała kuchnia, d. borowe napoje, prawdziwa kawa Ceylońska z pianką, zadowoli najwybredniejszą publiczność. 19349

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej”, Drukarnia „Prasa” ul. Sokoła 4

Codziennie o godz. 7.30, — **ROSELLO** ze swoim psem. — **HELENA RINAS**, pieśniarka. — **LA MIG 10 I**, kobieta żaba. — **STELLA PFERRY**. — **PO REDUCIE**, operetka. — **HELA MALINOWSKA**. — **SIOSTRY MARGOT, GALIA, CHRLIS & LOUS.** 19465  
Zastępca redaktora naczelnego i redaktor odpowiedzialny **JERZY KONARSKI**  
Redaktor naczelny **Dr. ROGER BATTAGLIA**